Ф Н П Р

Областной союз

«Федерация профсоюзов Самарской области»

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.05.2024г.   №34-5
 г. Самара

О выполнении уставных обязательств

Самарского областного объединения профсоюза

работников торговли, общественного питания,

потребительской кооперации и предпринимательства

«Торговое единство»

 Заслушав и обсудив информацию председателя Самарского областного

объединения профсоюза работников торговли, общественного питания,

потребительской кооперации и предпринимательства «Торговое единство»

Гусаковой Ираиды Васильевны о выполнении уставных обязательств

Самарского областного объединения профсоюза работников торговли,

общественного питания, потребительской кооперации и

предпринимательства «Торговое единство» и на основании прилагаемой

департаментом организационно-кадровой работы и развития профсоюзного

движения справки о проверке,

ПРЕЗИДИУМ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию председателя Самарского областного объединения

профсоюза работников торговли, общественного питания, потребительской

кооперации и предпринимательства «Торговое единство» Гусаковой И.В. и

департамента организационно-кадровой работы и развития профсоюзного

движения ФПСО принять к сведению (Прилагается).

2. Признать работу Самарского областного объединения профсоюза

работников торговли, общественного питания, потребительской кооперации

и предпринимательства «Торговое единство» по выполнению уставных

обязательств удовлетворительной.

3. Самарскому областному объединению профсоюза работников торговли,

общественного питания, потребительской кооперации и

предпринимательства «Торговое единство» продолжить работу по

выполнению уставных обязательств, направленную на повышение

эффективности работы.

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на

департамент организационно-кадровой работы и развития профсоюзного

движения ФПСО.

Председатель

Федерации профсоюзов

Самарской области       Д.Г. Колесников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

о выполнении уставных обязательств Самарского областного объединения

профсоюза работников торговли, общественного питания, потребительской

кооперации и предпринимательства «Торговое единство»

По состоянию на 31 декабря 2023 года СООП «Торговое единство»

объединяет 11 первичных профсоюзных организаций, в городах Самаре,

Тольятти, Отрадном, Новокуйбышевске и Нефтегорске. В профсоюзных

организациях на учёте состоят 296 членов профсоюза или 98,3% работающих

на предприятиях, в организациях и учреждениях. По сравнению с 2022 годом

общая численность членов профсоюза уменьшилась на 27 человек.

Причины уменьшения профсоюзного членства обусловлены многими

объективными факторами: в росте доли торговых сетей и их ценовой

политике, резком снижении покупательского спроса на все виды товаров и

соответственно спадом товарооборота (во многих предприятиях

товарооборот снизился на 40%); В результате в 2023 году во многих

предприятиях торговли малого и среднего бизнеса проведено сокращение

штата сотрудников (в основном работников-пенсионеров), часть площадей

сдано в аренду или продано. Повлиять на эти факторы профсоюз не может.

Работа по вовлечению в профсоюз работников торговой отрасли ведется

постоянно.

Постоянно действующим руководящим выборным коллегиальным

органом является Президиум областной организации, в состав которого

избрано 3 человека.

Одним из основных направлений в работе Самарской областной

организации является обеспечение и развитие социального партнерства,

направленного на защиту социально-трудовых прав и интересов членов

профсоюза. Эта работа осуществляется в тесном сотрудничестве с

работодателями торговой отрасли, с Министерством промышленности и

торговли Самарской области.

Права и интересы работников отстаиваются через коллективные

договоры на предприятиях. Коллективные договоры, которые направлены на

защиту социально-трудовых прав работающих, заключены и действуют

только в 4-х самых крупных предприятиях (226 чел.), где 100% всех

Приложение № 1

к Постановлению

Президиума ФПСО

№34-5 от 28.03.2024г.______

работающих являются членами профсоюза. Во всех КД предусмотрена

ежегодная индексация заработанной платы, приняты соглашения по охране

труда и дополнительные социальные выплаты и гарантии для членов

профсоюза

На предприятии МУП «Фабрика школьного питания» г.о.

Новокуйбышевск в КД предусмотрены: материальная помощь сотрудникам,

попавшим в трудные жизненные ситуации (смерть родственников, утрата

имущества); приобретение подарков пенсионерам, ушедшим на пенсию, а

также к праздникам: Новый год, 8-марта, День Победы, День торговли, День

пожилого человека; организация поминальных обедов: умершему

сотруднику — бесплатно, родственнику — 50% от стоимости обеда;

материальная помощь к очередному отпуску работникам проработавшим:

более 25 лет — оклад, более 15 лет — 2000 тыс. руб.; материальная помощь

юбилярам от 3000 тыс. руб.; приобретение новогодних подарков детям

сотрудников предприятия — бесплатно.

В 2023 году выплачено: материальная помощь работникам — 148,4 тыс.

руб; единовременные выплаты к юбилеям, отпускам и т.д.— 158,7 тыс. руб.;

помощь СВО (бесплатные поминальные обеды, пайки) – 1157400 руб.

В течение 2023 года были организованы поездки: на теплоходе,

работников с детьми НМУП «ФШП» на спектакль в ОДО. Проведены вечера

для работников и ветеранов ФШП, посвященных дню защитника Отечества,

Дню пожилого человека, празднованию 8 марта, профессионального

праздника и Нового года, приобретение подарков для детей и ветеранов.

На предприятии Нефтегорского РайПО и ПО «Нефтегорское», согласно

КД, работникам ежемесячно выплачивается надбавка за стаж работы,

начиная с 1 года, от 5 до 30% в зависимости от стажа работы. Работники и

ветераны (пенсионеры) к юбилейным датам рождения, на рождение ребенка,

получают вознаграждения в сумме до одного оклада. Выделяются средства на

подарки к Новому году, к 23 февраля, к 8 марта, к профессиональным

праздникам, оказывается материальная помощь заболевшим работникам и

работникам при прохождении дорогостоящего медицинского обследования и

лечения.

На все эти цели в 2023 году использовано и выплачено: Нефтегорским

РайПО 156,6 тыс. руб. и на помощь СВО 50 тыс. руб.; ПО «Нефтегорское»

179 тыс. руб. и на помощь СВО 20 тыс.руб.; На предприятии ООО

«Продтовары» г.о. Отрадный, согласно КД в 2023 году выплачено всего

работникам и ветеранам отрасли 332,8 тыс. руб. и на помощь СВО

Отрадненскому благотворительному фонду «Мы вместе» 120тыс. руб.

Все пункты Коллективных Договоров в 2023 году выполнены.

Ежемесячно проводились мониторинги по мобилизации среди членов

профсоюза и членов их семей. За 2023 год предприятиями оказана помощь

мобилизованным СВО их детям и семьям на сумму 1347,4 тыс.руб.

Перечислено ФПСО, в фонд «Солидарность» 33,5 тыс. руб. СООП

«Торговое единство» ведет активную работу по информированию и

консультациям членов профсоюза по оплате труда, по отпускам, по

получению и присвоению звания «Ветеран труда» и о недопущении

сокращения заработной платы и массового увольнения работников.

Вся необходимая информация - методические материалы, изменения в

законодательстве по потребительскому рынку и социальной политике

государства доводилась до каждой ППО по эл/почте и через чат в вайбере.

Готовились материалы для информационного стенда, чтобы каждый рядовой

член профсоюза мог с ними ознакомиться.

Не прекращается работа СООП «Торговое единство» с Департаментом

по торговле и ценовой политике Министерства промышленности и торговли

Самарской области и с Министерством экономического развития Самарской

области. В 2023 году совместно были подготовлены документы на

награждение ведомственными наградами к профессиональному празднику

лучших работников отрасли:

 - Званием «Заслуженный работник торговли и сферы услуг Самарской

области» – 1чел.;

- Почётной грамотой Губернатора Самарской области -1 чел.

- Благодарностью Губернатора Самарской области – 1чел.;

- Почётной грамотой Минпромторга РФ – 3 чел.;

- Почётной грамотой Минпромторга Самарской области – 5 чел.;

- Благодарностью Минпромторга и Минэкономразвития Самарской

области - 12 чел.

- Благодарностью Самарской Губернской Думы - 4 чел.

14 членов профсоюза награждены наградами ЦК профсоюза «Торговое

единство», ФПСО и СООП «Торговое единство»

Важнейшим направлением финансовой деятельности Самарской

областной организации является правильная сбалансированная финансовая

политика, на сегодняшний день нет задолженности по перечислению перед

вышестоящими организациями, перечисления производятся вовремя и в

срок. Организация продолжает добросовестно и ответственно исполняет

свои обязанности и впредь будет проводить в рамках своих полномочий всю

необходимую работу по укреплению и росту численности членов

профсоюза, защите их прав и достойного уровня жизни.